Memorando 52- 3.601/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  01/12/2025 às 14:24:23

1° Termo de Aditamento do Contrato n° 287/2025, para assinatura

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

BA_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025___SERVICO_NACIONAL_DE_APRENDIZAGEM_assinado.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Marciane Gielow 01/12/2025 14:25:20 1Doc MARCIANE GIELOW CPF 040.XXX.XXX-10

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 01/12/2025 16:24:14 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Wesllen Bortolassi  Pressi... 01/12/2025 16:25:59 1Doc WESLLEN BORTOLASSI  PRESSINATO CPF 075.XXX.X...

Ana Flavia Mafioletti Zuco... 01/12/2025 16:31:16 1Doc ANA FLAVIA MAFIOLETTI ZUCONELLI CPF 060.XXX....

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 9B9F-79DC-B0A1-47C9

1Doc:          714/722

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 287/2025, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC/PR.

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3.601/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do
RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denomi-
nado CONTRATANTE, e a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL –
SENAC/PR, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.541.088/0005-70, com sede na Avenida Tupi, n° 385,
Bairro Bortot, cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, CEP 85.504-000, neste ato representada
por sua Gerente Executiva Sra. Ângela Maria Novakowsk, inscrita no CPF n° 084.778.799-07 e RG
n° 10.172.277-5, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 103/2025, na modalidade Dispensa por Justifica-
tiva – Edital nº 11/2025, o qual gerou o Contrato nº 287/2025, celebrado em 30 de setembro de 2025,
objetivando a Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) para realizar
capacitação destinada aos usuários do Programa Pró-Moradia.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pela alteração do Instrutor que realizará os Cursos do Contrato n° 287/2025, conforme
justificativa apresentada pelo SENAC, bem como alteração da Gestão contratual, conforme segue:

DA ALTERAÇÃO – Os cursos de Serviços de Limpeza, Higienização e Conservação de Ambientes
e o de Comportamento e Ética Profissional, serão ministrados pelo Sr. Edson Mozer.

DA GESTÃO – A Gestão contratual fica sob responsabilidade do Sr. Wesllen Bortolassi Pressinato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contrato
e da empresa Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac/Pr, as quais solicitam alteração
do Instrutor que realizará os Cursos do Contrato, bem como alteração da Gestão contratual, por pre-
visão através da Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 287/2025, com fundamento legal nos Arti-
gos 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho – PR, 27 de novembro de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 N

O
V

A
K

O
W

S
K

I,
ni

ls
on

.p
er

es
@

pr
.s

en
ac

.b
r,

 M
A

R
C

IA
N

E
 G

IE
LO

W
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, W

E
S

LL
E

N
 B

O
R

T
O

LA
S

S
I

P
R

E
S

S
IN

A
T

O
  e

 A
N

A
 F

LA
V

IA
 M

A
F

IO
LE

T
T

I Z
U

C
O

N
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
B

9F
-7

9D
C

-B
0A

1-
47

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B
9F

-7
9D

C
-B

0A
1-

47
C

9

1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: emissao_9B9F79DCB0A147C95393537E_memorando-52--3.601-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/4)        715/722

Município de Chopinzinho – PR
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito

Contratante

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac/Pr
Ângela Maria Novakowsk – Representante Legal

Contratada

Wesllen Bortolassi Pressinato
Gestor do Contrato

Ana Flávia Mafioleti Zuconelli
Fiscal do Contrato

Marciane Gielow
Fiscal Substituta do Contrato

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:                                                                NOME:
CPF:                                                                    CPF:

nilson.peres

@pr.senac.br

Assinado de forma digital por

nilson.peres@pr.senac.br

Dados: 2025.12.01 11:52:31

-03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 N

O
V

A
K

O
W

S
K

I,
ni

ls
on

.p
er

es
@

pr
.s

en
ac

.b
r,

 M
A

R
C

IA
N

E
 G

IE
LO

W
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, W

E
S

LL
E

N
 B

O
R

T
O

LA
S

S
I

P
R

E
S

S
IN

A
T

O
  e

 A
N

A
 F

LA
V

IA
 M

A
F

IO
LE

T
T

I Z
U

C
O

N
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
B

9F
-7

9D
C

-B
0A

1-
47

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B
9F

-7
9D

C
-B

0A
1-

47
C

9

1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: emissao_9B9F79DCB0A147C95393537E_memorando-52--3.601-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/4)        716/722

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 287/2025. Contratante: Município de Chopin-
zinho. Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac/Pr. CNPJ:
03.541.088/0005-70. Objeto: alteração do Instrutor que realizará os Cursos do Contrato, bem como
alteração da Gestão contratual. Novo Instrutor: Edson Mozer. Origem: Dispensa por Justificativa nº
11/2025. Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura:
27/11/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Ângela Maria Novakowsk, pela
empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 N

O
V

A
K

O
W

S
K

I,
ni

ls
on

.p
er

es
@

pr
.s

en
ac

.b
r,

 M
A

R
C

IA
N

E
 G

IE
LO

W
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, W

E
S

LL
E

N
 B

O
R

T
O

LA
S

S
I

P
R

E
S

S
IN

A
T

O
  e

 A
N

A
 F

LA
V

IA
 M

A
F

IO
LE

T
T

I Z
U

C
O

N
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
B

9F
-7

9D
C

-B
0A

1-
47

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B
9F

-7
9D

C
-B

0A
1-

47
C

9

1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: emissao_9B9F79DCB0A147C95393537E_memorando-52--3.601-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/4)        717/722

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B9F-79DC-B0A1-47C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANGELA MARIA NOVAKOWSKI (CPF 084.XXX.XXX-07) em 01/12/2025 11:41:15 GMT-03:00
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1  <<  AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1  <<  Autoridade

Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

nilson.peres@pr.senac.br em 01/12/2025 11:52:31 GMT-03:00
Emitido por: intra-NETUNO-CA (Assinatura ICP-Brasil)

MARCIANE GIELOW (CPF 040.XXX.XXX-10) em 01/12/2025 14:25:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 01/12/2025 16:24:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

WESLLEN BORTOLASSI  PRESSINATO (CPF 075.XXX.XXX-73) em 01/12/2025 16:25:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA FLAVIA MAFIOLETTI ZUCONELLI (CPF 060.XXX.XXX-44) em 01/12/2025 16:31:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/9B9F-79DC-B0A1-47C9

1Doc:  Memorando 53- 3.601/2025        718/722

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/9B9F-79DC-B0A1-47C9

  Memorando 53- 3.601/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  02/12/2025 às 08:44:38

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025_AMP.pdf

1_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025_PNCP.pdf

1Doc:          719/722

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 287-2025 - SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº
287/2025. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac/Pr.
CNPJ: 03.541.088/0005-70. Objeto: alteração do Instrutor que
realizará os Cursos do Contrato, bem como alteração da Gestão
contratual. Novo Instrutor: Edson Mozer. Origem: Dispensa
por Justificativa nº 11/2025. Fundamento Legal: Artigos 124 e
125 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura:
27/11/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Ângela Maria Novakowsk, pela empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:AB8AE2AC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 02/12/2025. Edição 3418
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

02/12/2025, 08:14 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AB8AE2AC/8c83543616c3883470f65097b17e60ac8c83543616c3883470f65097b17e60ac 1/1
1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025_AMP.pdf (1/1)        720/722

Contrato nº 287/2025
Última atualização 02/10/2025

Objeto:

Contratacao de empresa especializada para a execucao de servicos de desmontagem da estrutura metalica da Feira do
Produtor localizada ao lado do Ginasio de Esportes Dionisto Debona na Avenida XV de Novembro n 4873 Centro neste
Municipio incluindo o transporte a reforma a remontagem e po

   Contratos

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade executora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 103 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 02/10/2025 Data de assinatura: 30/09/2025

Vigência: de 30/09/2025 a 28/03/2026

Id contrato PNCP: 76995414000160-2-000132/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000234/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 13.300,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 03.541.088/0005-70

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: SERV. NAC. DE APREND. CIAL. SENAC

Termos Arquivos Histórico

Número
c

Tipo
c

1 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

02/12/2025, 08:42 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2025/132 1/2
1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025_PNCP.pdf (1/2)        721/722

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2025/234
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=03541088000570
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

02/12/2025, 08:42 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2025/132 2/2
1Doc:  Memorando 3.601/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ao_Contrato_287_2025_PNCP.pdf (2/2)        722/722

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/